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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время в развитых и

развивающихся странах наблюдается тенденция осознания значимости роли

прозрачности (транспарентности) денежно-кредитной политики.

Центральные банки раскрывают информацию об условиях, целях,

инструментах и результатах проведения денежно-кредитной политики с

целью повышения доверия субъектов рынка как к институту центрального

банка, так и к реализуемой им денежно-кредитной политике. Особенно важно

доверие населения и бизнеса в условиях реализации режима инфляционного

таргетирования, так как от уровня доверия к проводимой денежно-кредитной

политике будут зависеть инфляционные ожидания и населения, и бизнеса,

влияющие на последующие темпы роста потребительских цен. В качестве

одного из инструментов воздействия на формирование доверия и

инфляционных ожиданий населения и бизнеса центральные банки используют

коммуникации, которые относительно недавно фиксируются центральными

банками в структуре значимых монетарных инструментов.

Тема исследования актуальна в связи с необходимостью:

− развития теории денежно-кредитной политики с учетом тенденции

роста ее транспарентности и применения коммуникаций в структуре ее

инструментов;

− анализа сложившейся практики использования коммуникаций в

структуре инструментов денежно-кредитной политики для воздействия на ее

целевые показатели;

− разработки стратегии и тактики коммуникаций Банка России с целью

повышения эффективности денежно-кредитной политики.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

теме использования коммуникаций в структуре инструментов денежно-кредитной

политики посвящено немного отечественных исследований ввиду новизны

данного инструмента. Однако вопросы доверия к денежно-кредитной
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политике и иных условий достижения целей денежно-кредитной политики

раскрываются в работах следующих российских исследователей:

М.А. Абрамовой, Л.С. Александровой, С. Андрюшина, Е.А. Анненковой,

Д.Н. Ахунзяновой, Ю.С. Голиковой, Г.Г. Господарчук, С.М. Дробышевского,

С.Е. Дубовой, А.Ю. Казьмина, Ф.С. Картаева, С.В. Криворучко, О.И. Лаврушина,

А. Левенкова, В.А. Лопатина, М.Ю. Малкиной, А.Н Могилата, С.Р. Моисеева,

К.В. Нестеровой, П.А. Носаленко, В.Я. Пищика, О.С. Причины,

М.В. Синельникова, Е. Синельниковой-Мурылевой, Н.А. Станик, М.Г. Тиуновой,

А. Тихонова, А. Тишина, П.В. Трунина, М.А. Хохленковой, Р.М. Шахновича,

Д.Е. Шестакова, Т. Энхтуяа и других.

Непосредственно коммуникациям в монетарной сфере и

транспарентности денежно-кредитной политики посвятили исследования

следующие российские авторы: Д.О. Ватолин, Т.М. Евдокимова,

О.С. Кузнецова, А. Левенков, А. Евстигнеева, М. Сидоровский и другие.

Отдельные аспекты доверия к проводимой денежно-кредитной

политике, ее транспарентности и коммуникаций центрального банка нашли

отражение в работах и зарубежных исследователей: Дж.Ф. Альберта

(J.F. Albert), С. Анвара (S. Anwar), М. Апеля (M. Apel), К.С. Армстронга

(C.S. Armstrong), К. Ахокпосси (C. Ahokpossi), Н. Батини (N. Batini),

К.М. Баха (С.М. Buch), С. Беговика (S. Begovic), Х. Бергера (H. Berger),

Ф.О. Билбие (F.O. Bilbiie), А.С. Блиндера (A.S. Blinder), П. Бреуера (P. Breuer),

Ф. Бруни (F. Bruni), А. Виллафранка (A. Villafranca), Дж. Габалло (G. Gaballo),

П.М. Гераатса (P.M. Geraats), М. Грималди (M. Grimaldi), Н.Н. Динсера

(N.N. Dincer), Дж. Коенена (G. Coenen), О. Коибиона (O. Coibion), К. Кочара

(K. Kochhar), К. Крува (C. Crowe), К.А.Б. Круиджсена (C.A.B. Cruijsena),

Е.Е. Мида (E.E. Meade), А. Накова (A. Nakov), С. Нардэлли (S. Nardelli),

Е. Пирсона (E. Persson), С. Роджера (S. Roger), Дж.С. Серрате (J.S. Serrate),

Дж. Страссера (G. Strasser), М. Фратцера (M. Fratzscher), А. Халдана

(А. Haldane), П. Хоффмана (P. Hoffmann), С.К.В. Эиффингера

(S.C.W. Eijffinger), Б. Эиченгрина (B. Eichengreen), М. Эхрмана (M. Ehrmann)

и других.
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Несмотря на то, что база зарубежных исследований по теме

использования коммуникаций в монетарной сфере шире базы российских

исследований, многие аспекты данного вопроса остаются дискуссионными и

слабо исследованными. Отсутствует единое научно обоснованное мнение

в части отнесения коммуникаций к инструменту денежно-кредитной

политики, недостаточно проработаны теоретические основы коммуникаций и

методологические основы оценки транспарентности денежно-кредитной

политики, описываются разнонаправленные эффекты влияния коммуникаций

на уровень доверия к денежно-кредитной политике и ее результативность

относительно достижения стратегических и тактических целей.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теоретических основ использования коммуникаций в структуре инструментов

денежно-кредитной политики и разработка на этой основе научно-обоснованных

практических рекомендаций по использованию центральным банком

коммуникаций для достижения целевых ориентиров денежно-кредитной

политики.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

− провести сравнительный анализ методологических подходов

к определению целей и инструментов денежно-кредитной политики,

структуре ее трансмиссионного механизма, на основе которого определить

место коммуникаций в современной теории денежно-кредитной политики и

денежно-кредитного регулирования;

− выявить и развить базовые элементы теории стратегии и тактики

коммуникаций в монетарной сфере посредством уточнения научного

определения коммуникаций, классификации каналов их воздействия на

монетарную сферу, обоснования характера трансмиссионного механизма

передачи импульса от коммуникаций центрального банка к достижению

соответствующего уровня инфляции, определения роли коммуникаций

в достижении соответствующей прозрачности денежно-кредитной политики;
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− на основе эмпирического анализа предложить актуальную методику

оценки транспарентности денежно-кредитной политики и обосновать ее

практическую значимость;

− на основе регрессионного анализа оценить влияние

транспарентности денежно-кредитной политики, а также инфляционных

ожиданий, формируемых под воздействием коммуникаций, на кредитный

рынок и уровень инфляции;

− исследовать взаимодействие Банка России с органами

исполнительной власти как форму коммуникаций, выявить стратегические

направления ее совершенствования;

− на основе статистического анализа оценить влияние коммуникаций

на валютный и фондовый рынки с целью обоснования необходимости

использования центральным банком тактики коммуникаций не только для

воздействия на уровень инфляции, но и для смягчения влияния шоков

монетарных инструментов на фондовый и валютный рынки и, как следствие,

благосостояние населения и экономику государства;

− разработать и обосновать практические предложения по оценке и

повышению финансовой грамотности населения как стратегического

направления использования коммуникаций;

− разработать и апробировать методику оценки эффективности

денежно-кредитной политики с целью обоснования предлагаемых

рекомендаций по дальнейшему развитию применения коммуникаций

в структуре инструментов денежно-кредитной политики.

Объект исследования – денежно-кредитная политика.

Предмет исследования – коммуникации в структуре инструментов

денежно-кредитной политики.

Область исследования соответствует пунктам 29. «Роль и функции

денег в экономической системе», 32. «Денежно-кредитная политика в Российской

Федерации и за рубежом. Критерии и методы повышения эффективности

денежно-кредитной политики» Паспорта научной специальности 5.2.4. Финансы

(экономические науки).
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Методология и методы исследования. Методологической и

теоретической основой исследования стали результаты трудов отечественных и

зарубежных авторов, раскрывающих основы проведения денежно-кредитной

политики, оценки ее транспарентности и коммуникативного взаимодействия

центрального банка с населением и бизнесом.

На теоретическом уровне использовались следующие методы:

терминологический анализ понятий; агрегирование и абстрагирование;

индукция и дедукция; анализ и синтез. На эмпирическом уровне использовался

статистический, корреляционный, регрессионный, факторный анализ и

балльный метод. Анализ и графическое моделирование проводились

с использованием MS Office.

Теоретическую базу исследования составили труды российских и

зарубежных исследователей, опубликованные в монографиях и

периодических изданиях, материалы конференций, рабочие документы

международных организаций и центральных банков, посвященные вопросам

денежно-кредитной политики, а также нормативно-правовые акты,

регулирующие деятельность центральных банков.

В качестве информационной базы исследования использованы

разработки Банка России, Банка Японии, Европейского центрального банка,

Банка Англии, Федеральной резервной системы, Международного валютного

фонда, Всемирного банка, Федеральной службы государственной статистики и

Московской биржи.

Научная новизна исследования состоит в углублении и

систематизации теоретических представлений о совершенствовании

стратегии и тактики коммуникаций в системе инструментов современной

денежно-кредитной политики в целях повышения ее транспарентности и

социально-экономической эффективности.

Положения, выносимые на защиту:

1) На основе анализа российской и зарубежной литературы

предложены уточненные определения понятий «денежно-кредитная

политика», отличительной особенностью которого является акцент
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на необходимость формирования высокого уровня доверия к мерам центрального

банка для достижения целей денежно-кредитной политики (С. 19), «режим

денежно-кредитной политики», толкование которого отражает необходимость

публикации центральными банками обоснованных целей денежно-кредитной

политики и инструментов их достижения в стратегических документах (С. 22),

«коммуникации» в системе инструментов денежно-кредитной политики, под

которым предлагается понимать не только взаимодействие центрального

банка с населением и бизнесом, но и взаимодействие с другими

государственными органами, реализующими государственную

экономической политики с целью координации денежно-кредитной политики

и иных направлений государственной экономической политики для

достижения общеэкономических целей (С. 45), раскрыты понятия «стратегия»

и «тактика» коммуникаций, отличающиеся акцентом на важность достижения

центральными банками краткосрочных и долгосрочных коммуникационных

целей (С. 54-55), систематизированы принципы коммуникаций на основе

приводимых российскими и зарубежными авторами условий использования

регулятором инструмента коммуникаций (С. 55-56).

2) Как результат анализа и оценки действующих монетарных

инструментов представлена классификация коммуникаций в структуре

инструментов денежно-кредитной политики, которая в отличие

от существующих классификаций включает не только официальные

источники передачи информации, но и неофициальные. Кроме того, уточнены

виды коммуникаций по объекту: коммуникации центрального банка

с населением, бизнесом и с органами государственной власти. Также

в представленной классификации определены информационные и

трансмиссионные коммуникации (С. 53).

3) На основе анализа эмпирических данных за период 2000-2021 гг.

разработана методика оценки транспарентности денежно-кредитной политики

центральных банков с использованием балльного метода (С. 62-64). Данная

методика отличается от ранее предложенных методик структурой компонент,

составляющих понятие транспарентности денежно-кредитной политики,
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является универсальной и применима для оценки транспарентности

денежно-кредитной политики любого центрального банка, что

подтверждается расчетами (С. 71-72). На основе проведенного

по предложенной методике анализа оценена роль коммуникаций в формировании

соответствующего уровня транспарентности денежно-кредитной политики

центральных банков (С.75-76).

4) В развитие теории использования коммуникаций в системе

инструментов денежно-кредитной политики доказана необходимость

применения Банком России коммуникаций для воздействия на инфляционные

ожидания населения на основе анализа прямого влияния инфляционных

ожиданий населения и профессиональных аналитиков на уровень инфляции,

влияния инфляционных ожиданий на ставки денежного и кредитного рынка,

формирующих спрос и предложение на кредиты и вклады, под воздействием

которых также складывается инфляция (С. 83-85).

5) Сформулированы организационные аспекты теории стратегии и

тактики коммуникации в части необходимости использования тактики

коммуникаций с целью снижения неопределенности в результате расхождения

макроэкономических прогнозов Банка России и Министерства

экономического развития Российской Федерации и Министерства финансов

Российской Федерации, неопределенности относительно взаимодействия

Банка России с Федеральной антимонопольной службой, для снижения

которой предлагается ввести регулярную публикацию релизов по итогам

совещаний с Министерством финансов Российской Федерации и

Министерством экономического развития Российской Федерации (С. 100-101),

регулярную публикацию информации о направлениях координации

денежно-кредитной и антимонопольной политики в федеральных округах

в Комментарии Главного управления Банка России «Региональная экономика»,

а также нерегулярную публикацию релизов совещаний Банка России

с Федеральной антимонопольной службой по вопросам смягчения

возникающих факторов монополизации рынков на федеральном
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уровне (С. 100). Банку России также рекомендуется раскрывать свою

деятельность по взаимодействию с центральными банками стран-участниц

Евразийского экономического союза и с Координационным центром

Правительства Российской Федерации (С. 100).

6) В развитие теории влияния коммуникаций центральных банков на

финансовый рынок на основе статистического анализа влияния пресс-релизов

Банка России на волатильность на фондовом и валютном рынке доказано, что

фактором повышенной волатильности выступает не само содержание

пресс-релизов, а уровень неопределенности относительно принимаемого

Центральным банком Российской Федерации решения (С. 109), для снижения

которой Банку России предлагается продолжать публиковать не только

прогноз изменения ключевой ставки, но и приводить факты и факторы отклонения

от прогнозируемого значения ключевой ставки, на которые могут

ориентироваться участники фондового и валютного рынка при формировании

ожиданий относительно изменения ключевой ставки (С.114-115).

7) На основе анализа эмпирических данных об уровне финансовой

грамотности населения России предлагается дополнить методику оценки

финансовой грамотности населения расчетом индекса инфляционной

грамотности (С. 128-129), методика расчета которого отличается

адаптированностью под российский опыт и практическое применение

которого Банком России должно способствовать выявлению групп населения

с ее низким уровнем, взаимодействие Банка России с которыми будет

способствовать не только ее росту, но и росту общего уровня финансовой

грамотности населения и, в итоге, привязке инфляционных ожиданий населения

к целевому уровню инфляции Банка России (С. 134).

8) На основе анализа российской и зарубежной литературы, а также

анализа эмпирических данных разработана методика оценки эффективности

денежно-кредитной политики, состоящая в расчете количественного

показателя оценки достижения центральным банком основных

стратегических целей и последующего качественного анализа степени
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достижения данных целей по разработанной системе индикаторов,

отличающаяся от других методик оценки эффективности денежно-кредитной

политики использованием целевого подхода, универсальностью и

объективностью получаемых результатов (С. 136-137). Результаты расчетов

по предложенной методике применены в корреляционном анализе, который

показал, что эффективность современной денежно-кредитной политики Банка

России имеет умеренно сильную обратную взаимосвязь с уровнем

инфляционных ожиданий населения и прямую умеренную связь

с транспарентностью денежно-кредитной политики (С. 145). Данный вывод

подтверждает необходимость дальнейшего повышения транспарентности

денежно-кредитной политики посредством совершенствования стратегии и

тактики коммуникаций для повышения эффективности денежно-кредитной

политики (С. 146-147).

Теоретическая значимость работы состоит в развитии современной

теории денежно-кредитной политики посредством научно обоснованного

определения роли доверия, транспарентности и коммуникаций в достижении

целей стратегии и тактики денежно-кредитной политики.

Практическая значимость работы. Усовершенствованная методика

оценки транспарентности денежно-кредитной политики и разработанная

методика оценки эффективности денежно-кредитной политики имеют

потенциал использования центральными банками мира ввиду универсальности


[…]


банка, в том числе в части

проведения денежно-кредитной

политики, разъясняются

населению доступным языком
Источник: составлено автором.
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Приложение Е

(информационное)

Оценка транспарентности денежно-кредитной политики Банка России за период 2000-2021 гг.

Таблица Е.1 – Оценка транспарентности денежно-кредитной политики Банка России за период 2000-2021 гг.

В баллах

Критерий 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Политическая прозрачность

Наличие

официальной

публикации

целей денежно-
кредитной

политики с

явной

приоритизацией

в случае

нескольких

целей

0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Наличие

количественной

оценки целей

денежно-
кредитной

политики

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Продолжение таблицы Е.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Оперативное

объявление

решений о

корректировке

основных

инструментов

или целевого

показателя

(показателей)

денежно-
кредитной

политики

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Публикация

прогнозов по

применению

основных

инструментов

денежно-
кредитной

политики

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

1

Экономическая прозрачность

Публикация

результатов

анализа текущих

макроэкономиче

ских условий,

проводимого

при построении

стратегии и

тактики

денежно-
кредитной

политики

0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Продолжение таблицы Е.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Ежегодная

публикация

макроэкономиче

ского прогноза,

используемого

при построении

стратегии

денежно-
кредитной

политики

0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Регулярная

публикация

макроэкономиче

ского прогноза,

используемого

при оценке

достижения

операционных

целей денежно-
кредитной

политики

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Процедурная прозрачность

Регулярная

публикация

стратегии

денежно-
кредитной

политики

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Публикация

графика заседаний

совета директоров

центрального

банка

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1
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Продолжение таблицы Е.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Публикация

протоколов

голосования для

принятия

решения об

уровне

основного

операционного

инструмента

и/или целевого

показателя

денежно-
кредитной

политики

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Операционная прозрачность

Регулярная

публикация

докладов о том,

в какой степени

основные цели

денежно-
кредитной

политики были

достигнуты и о

их

корректировке

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Регулярная

публикация

пресс-релизов

по итогам

заседаний

Совета

директоров

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Продолжение таблицы Е.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Публикация

отчетов о

результатах

проведения

денежно-
кредитной

политики

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Лингвистическая прозрачность
Дополнение

публикуемых

документов

приложением с

толкованиями

сложных

терминов и

списком

сокращений

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Наличие сайта,

где действия

центрального

банка, в том

числе в части

проведения

денежно-
кредитной

политики,

разъясняются

населению

доступным

языком

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1
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Продолжение таблицы Е.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Ведение

страниц в

социальных

сетях, где

действия

центрального

банка, в том

числе в части

проведения

денежно-
кредитной

политики,

разъясняются

населению

доступным

языком

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

Итого 5,5 5,5 6 6,5 8 8 8 8 8,5 8,5 9,5 9,5 9,5 11 12 12 12 13 13 13 14 14,5

Источник: составлено автором по материалам [188].

200

201

Приложение Ж

(информационное)

Данные по инфляции в годовом выражении, средним инфляционным ожиданиям

населения и профессиональных аналитиков Bloomberg, средневзвешенным ценам на

нефть Brent и Urals, средневзвешенному обменному курсу российского рубля и

средневзвешенной ключевой ставке Банка России

Таблица Ж.1 – Данные по инфляции в годовом выражении, средним инфляционным

ожиданиям населения и профессиональных аналитиков Блумберг, средневзвешенным

ценам на нефть Brent и Urals, средневзвешенному обменному курсу российского рубля и

средневзвешенной ключевой ставке Банка России

Период

Инфляция в

годовом

исчислении,

в процентах

Средневзвешенная

ключевая ставка,
в процентах

Инфляционные

ожидания

населения

(средние),
в процентах

Инфляционные

ожидания

профессиональных

аналитиков в

годовом

исчислении,
в процентах

Цена на

нефть

Brent,
долл.

США за

баррель

Цена на

нефть

Urals,
долл.

США за

баррель

Курс

долл.

США
к руб.

1 2 3 4 5 6 7 8

Январь

2019
5,00 7,75 10,40 4,60 57,8 59,81 0,01506

Февраль

2019
5,24 7,75 10,10 4,60 64,09 63,92 0,01523

Март

2019
5,27 7,75 9,10 4,70 66,36 65,96 0,01529

Апрель

2019
5,17 7,75 9,40 4,80 71,61 71,65 0,01546

Май

2019
5,13 7,75 9,30 4,60 67,4 71,28 0,01547

Июнь

2019
4,66 7,63 9,40 4,80 63,15 62,37 0,01552

Июль

2019
4,59 7,47 9,40 4,30 63,28 63,4 0,01584

Август

2019
4,33 7,25 9,10 4,20 65,24 59,24 0,01524

Сентябрь

2019
3,99 7,06 8,90 4,20 65,38 61,13 0,01552

Октябрь

2019
3,77 6,91 8,60 3,70 64,57 58,8 0,01556

Ноябрь

2019
3,54 6,50 8,30 3,50 63,82 63,77 0,01566

Декабрь

2019
3,05 6,36 9,00 3,30 63,06 65,47 0,01598
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Продолжение таблицы Ж.1

1 2 3 4 5 6 7 8

Январь
2020

2,42 6,25 8,30 3,60 62,48 62,07 0,01618

Февраль

2020
2,31 6,07 7,90 3,60 54,47 54,53 0,01569

Март

2020
2,50 6,00 7,90 3,50 28,37 28,95 0,01352

Апрель

2020
3,10 5,91 8,09 4,30 25,27 16,26 0,01338

Май

2020
3,03 5,50 8,01 4,30 37,62 30,38 0,01379

Июнь

2020
3,21 5,20 8,22 4,10 41,15 42,06 0,01445

Июль

2020
3,37 4,46 8,40 3,70 43,3 44,15 0,01403

Август

2020
3,57 4,25 8,80 3,70 45,28 44,74 0,01355

Сентябрь

2020
3,67 4,25 8,90 4,00 40,95 40,74 0,01321

Октябрь

2020
3,98 4,25 9,70 4,00 37,46 40,26 0,01288

Ноябрь

2020
4,42 4,25 10,10 4,00 47,59 43,09 0,01302

Декабрь

2020
4,91 4,25 11,5 4,3 51,8 49,54 0,01348

Январь

2021
5,19 4,25 10,50 3,70 51,09 53,2 0,01344

Февраль

2021
5,67 4,25 9,90 3,8 65,24 59,7 0,01346

Март

2021
5,78 4,31 10,10 3,9 67,9 64,4 0,01344

Апрель

2021
5,52 4,57 11,9 4,5 63,28 66,21 0,01313

Май

2021
6,01 5,00 11,3 4,9 68,09 67,38 0,01351

Июнь

2021
6,51 5,25 11,9 5 74,76 74,16 0,01377

Июль

2021
6,47 5,29 13,4 5,5 74,3 71,63 0,01354

Август

2021
6,69 5,5 12,5 6 69,5 69,46 0,01359

Сентябрь

2021
7,41 6,10 12,3 5,8 71,07 70,55 0,01371

Октябрь

2021
7,90 6,88 13,6 6,4 84,05 83,21 0,01400

Ноябрь

2021
8,10 7,50 13,5 7,7 84,71 82,48 0,01376

Декабрь

2021

8,40 8,5 14,8 8 74,39 73,08 0,01356
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Продолжение таблицы Ж.1

1 2 3 4 5 6 7 8

Январь

2022
8,74 8,5 13,7 4,8 78,98 87,9 0,01306

Февраль

2022
9,2 9 13,5 5,2 94,84 98,12 0,01296

Примечание – Голубым цветом обозначены значения, рассчитанные с использованием

регрессионного метода.

Источник: составлено автором по материалам [188; 191; 192; 201].