отзыв
на диссертацию Зеленевой Елены Сергеевны на тему «Стратегия и тактика

коммуникаций в структуре инструментов современной денежно-кредитной

политики», представленную на соискание учёной степени кандидата

экономических наук по научной специальности 5.2.4. Финансы, доктора

экономических наук, профессора Амосовой Наталии Анатольевны, включённой

в списочный состав диссертационного совета Финансового университета

Д 505.001.107 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук

Зеленева Елена Сергеевна представила в диссертационный совет

Финансового университета Д 505.001.107 диссертацию на тему: «Стратегия и

тактика коммуникаций в структуре инструментов современной денежно-

кредитной политики» на соискание учёной степени кандидата экономических

наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.4. -

Финансы.

Тема и основное содержание диссертации полностью соответствуют

паспорту научной специальности 5.2.4. - Финансы, а именно п. 32 «Денежно-

кредитная политика в Российской Федерации и за рубежом. Критерии и методы

повышения эффективности денежно-кредитной политики».

Тема и основное содержание диссертации Зеленевой Е.С. соответствуют

профилю и полномочиям диссертационного совета Финансового университета

Д 505.001.107, закрепленными п.1 Приказа Финансового университета от 30

апреля 2019 года № 1111/о.

Автореферат отражает содержание диссертации.

В публикациях автора содержится выносимая на защиту научная новизна,

практические рекомендации и их обоснование. Основные положения и

результаты исследования отражены 8 статьях общим объемом 6,37 п.л.
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(авторский объем 5,45 п.л.), из которых 7 работ опубликованы в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Основания допустить соискателя учёной степени Зеленеву Елену

Сергеевну к защите диссертации на тему «Стратегия и тактика коммуникаций

в структуре инструментов современной денежно-кредитной политики»,

представленную на соискание учёной степени кандидата экономических наук по

научной специальности 5.2.4 - Финансы, в диссертационном совете

Финансового университета Д 505.001.107 имеются.

Диссертация Зеленевой Е.С. представляет собой научно-

квалификационную работу практико-ориентированного типа, в которой

изложены новые научно обоснованные экономические решения важной задачи в

области теории и практики денежно-кредитных отношений, а именно -

разработка теоретических положений в отношении применения такого

специфического инструмента современной денежно-кредитной политики как

коммуникации центрального банка и выдвижение в качестве предложений

мегарегулятору комплекса научно-обоснованных практических мер по

использованию коммуникаций для достижения целевых ориентиров денежно-

кредитной политики, что имеет существенное значение для развития экономики

страны.

Соискатель учёной степени Зеленева Елена Сергеевна выдвинула и ввела

в научный оборот следующие новые научные результаты:

теоретические:

во-первых, сформулирована и поставлена как научная проблема

применения центральными банками специфического инструмента денежно-

кредитной политики центральных банков - коммуникаций для достижения

целевых ориентиров, в том числе, стратегического плана;

во-вторых, развит понятийный аппарат теории денежно-кредитного

регулирования за счет уточнения понятий: «денежно-кредитная политика»

путем включения дополнения о необходимости формирования высокого уровня
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доверия к мерам центрального банка для достижения целей денежно-кредитной

политики (С. 19 и другие); «режим денежно-кредитной политики» (С. 22 и

другие); «коммуникации в системе инструментов денежно-кредитной

политики», под которым автор понимает не только взаимодействие

центрального банка с населением и бизнесом, но и с другими государственными

органами с целью координации всех видов экономической политики (С. 45 и

другие) ; «стратегия коммуникаций» и «тактика коммуникаций», отражающих

необходимость достижения центральными банками краткосрочных и

долгосрочных коммуникационных целей (С. 54-55 и другие);

в-третьих, впервые в России разработана классификация коммуникаций в

совокупности инструментов денежно-кредитной политики, особенностями

которой является одновременный учет а) видов коммуникаций по объекту

(коммуникации центрального банка с населением, бизнесом, органами

исполнительной власти), б) неофициальных источников передачи информации;

власти, в) характера воздействия коммуникаций на достижение целевых

ориентиров денежно-кредитной политики (информационные и

трансмиссионные коммуникации) (С. 52-54 и другие);

в-четвертых, обобщены принципы осуществления коммуникаций

центрального банка в целях повышения результативности денежно-кредитной

политики (С. 55-56);

методические:

в-пятых, усовершенствована методика оценки транспарентности денежно-

кредитной политики за счет введения новых показателей прозрачности и новой

трактовки экономической и процедурной прозрачности, апробация которой

позволила оценить роль коммуникаций в формировании транспарентности

денежно-кредитной политики центральных банков (С. 62 - 64, 71 - 76);

в-шестых, дополнена расчетом индекса инфляционной грамотности,

адаптирована к применению в российских условиях и апробирована

методика оценки инфляционной грамотности населения (С. 128-134);
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в-седьмых, предложена методика оценки эффективности денежно-

кредитной политики, основу которой составляет расчет количественного

показателя оценки достижения центральным банком основных стратегических

целей и качественный анализ степени достижения этих целей по совокупности

предложенных индикаторов (С. 136-147);

практические:

в-восьмых, разработаны предложения и рекомендации Банку России а) в

области развития коммуникаций с населением, бизнесом и органами

исполнительной власти за счет введения регулярной публикации релизов по

итогам совещаний Банка России с Министерством финансов, Министерством

экономического развития, Федеральной антимонопольной службой,

Координационным центром Правительства Российской Федерации,

центральными банками стран-участниц Евразийского экономического союза;

б) в области повышения транспарентности денежно-кредитной политики в

отношении необходимости публикации не только прогнозов ключевой ставки,

но и факторов, влияющих на отклонения фактических значений ключевой

ставки от прогнозируемых значений, на которые могут ориентироваться

участники фондового и валютного рынков (С. 100-101, 114-115).

Теоретическая значимость исследования Зеленевой Е.С. заключается в

развитии современной теории денежно-кредитной политики посредством

научно обоснованного определения роли коммуникаций, доверия и

транспарентности в достижении тактических и стратегических целей

денежно-кредитной политики.

Практическая значимость исследования состоит в разработке

положений, пригодных к использованию Банком России при осуществлении

коммуникаций в процессе реализации мер денежно-кредитной политики.

Диссертация Зеленевой Елены Сергеевны обладает внутренним

единством: сформулированные предмет и объект исследования в полной мере

соответствуют теме и цели диссертации, все главы и параграфы работают на
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раскрытие темы и подчинены единой цели. Внутреннее единство работы

подтверждают также логика исследования и логика изложения материала.

Положения и выводы диссертации в целом обоснованы, что

подтверждается сопоставимостью авторских данных и данных, полученных

ранее учеными по рассматриваемой тематике; кругом проработанных научных,

информационно-аналитических и нормативных источников; широким

обращением к практике.

Достоверность результатов, обусловлена выбранной методологией

исследования, логикой и системой доказательств и аргументов;

положительными итогами апробации результатов проведенного исследования;

использованием результатов исследования на практике.

Результаты исследования Зеленевой Е.С. используются в практической

деятельности Отдела стратегии Департамента стратегического развития

финансового рынка Банка России и Департаментом банковского дела и

монетарного регулирования Финансового факультета Финансового

университета в преподавании дисциплин «Деньги, Кредит, Банки», «Финансы,

денежное обращение и кредит».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Личный вклад Зеленевой Е.С. в науку подтверждается непосредственным

участием автора диссертации на всех этапах процесса исследования;

самостоятельным сбором, обработкой и интерпретацией данных; подготовкой

основных публикаций по теме диссертации; личным участием в апробации

результатов исследования.

Зеленева Елена Сергеевна в своей работе продемонстрировала общие

теоретические знания по научной специальности 5.2.4. Финансы; доказала, что

владеет методологией научного исследования, умеет обосновывать и

аргументировать свою точку зрения, формулировать и решать научные
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проблемы n задачи. Все это свидетельствует о профессиональной

компетентности и наличии требуемых квалификационных способностей.

Заимствования Зеленевой Е.С. из чужих работ оформлены в тексте

диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Дискуссионные положения и замечания

1. Автор непоследователен в определении «места» инструмента

коммуникаций центрального банка. В частности, тема диссертации содержит

отсыл к структуре инструментов денежно-кредитной политики, пункт 2

научной новизны (С. 9) тоже, а общая характеристика научной новизны (С. 8),

пункт 4 новизны (С. 10) и текст диссертации (С. 83-85) - к их системе. Нужны

пояснения - что именно автор понимает под структурой и системой

инструментов денежно-кредитной политики.

2. Если верить автору, то в качестве самостоятельных сформировались

следующие теории: «теория использования коммуникаций в системе

инструментов денежно-кредитной политики» (пункт 4 научной новизны, с. 8);

«теории стратегии и тактики коммуникации» (пункт 5 научной новизны, с. 9);

«теории влияния коммуникаций центральных банков на финансовый рынок» (п.

5 научной новизны, с. 10). Нужны доказательства того, что это - не отдельные

направления исследований в рамках современной теории денег или, >оке, теории

денежно-кредитных отношений или денежно-кредитной политики, а

самостоятельные теории.

3. По результатам прочтения диссертации складывается впечатление, что

автор отождествляет «доверие к национальной валюте» (к деньгам) и «доверие к

центральному банку» (к институту). Требуется прояснение позиции.

4. В работе недооценен принцип независимости центральных банков,

отсюда использование применительно к денежно-кредитной политике

центрального банка контекста «вид государственной политики».

5. Автор настаивает на необходимости повышения транспарентности

денежно-кредитной политики посредством совершенствования стратегии и
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тактики коммуникаций для повышения эффективности денежно-кредитной

политики (С. 12, 145-147). На наш, взгляд, было бы уместнее говорить о

достижении некоторого баланса между открытостью и закрытостью, иначе, с

неизбежностью, эффект квази-транспарентности проявится еще в большей

степени.

6. Отбор опорных научных исследований и имен их авторов не всегда

понятен. Так, например, автор упоминает Alan S. Blinder, Marcel Fratzscher,

Michael Ehrmann и не упоминает, Jakob de Haan и David-Jan Jansen (C. 4), хотя

все они полноправные авторы широко известного исследования «Central Bank

Communication and Monetary Policy: A Survey of Theory and Evidence»,

опубликованного сначала Европейским центральным банком (Working paper

series, № 898 / may 2008), а затем Американской экономической ассоциацией в

Journal of Economic Literature (Vol. 46, No. 4 (Dec., 2008), pp. 910-945).

Общий вывод

Диссертация Зеленевой Елены Сергеевны на тему «Стратегия и тактика

коммуникаций в структуре инструментов современной денежно-кредитной

политики», представленная на соискание учёной степени кандидата

экономических наук по научной специальности 5.2.4. Финансы, в целом

соответствует установленным критериям и требованиям, заявленной научной

специальности, профилю диссертационного совета и, следовательно, может

быть допущена к защите.

Амосова Наталия Анатольевна
• • • \
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